
  Número

071/2015-PR     

  Folha   De

1 2 

  Entrada em Vigor

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ, no

uso das atribuições que lhe são conferidas no Estatuto

aprovado pelo Decreto n° 4.725, de 9 de junho de 2003 e

pelo Decreto de 17 de janeiro de 2013, em conformidade com

a Lei nº 11.907, de 02 de fevereiro de 2009.

RESOLVE:

1.0 - PROPÓSITO

DESIGNAÇÃO  DE COMISSÃO INTERNA DA FIOCRUZ DE VERIFICAÇÃO DO ADICIONAL POR

PLANTÃO HOSPITALAR (APH)

2.0 - OBJETIVO

Considerando o Decreto n° 7.186, de 27 de maio de 2010, que regulamenta os artigos 298 a 307 da Lei

nº 11.907, de 2 de fevereiro de 2009, que tratam do APH; e 

Considerando as prescrições contidas nos diplomas legais retromencionados que definem a

composição e o funcionamento da Comissão de Verificação do Adicional por Plantão Hospitalar

(APH), no âmbito do Ministério da Saúde, resolve:

Art. 1º Ficam designados os membros da Fundação Oswaldo Cruz para a composição da

Comissão Interna de Verificação do Adicional de Plantão Hospitalar (APH): 

I - Juliano de Carvalho Lima, matrícula SIAPE nº 25149064 (titular), que a coordenará; e Henrique

Antunes Vitalino, matrícula SIAPE nº 1459332 (suplente), ambos lotados na Diretoria de Recursos

Humanos - DIREH;

II - Carlos Eduardo da Silva Figueiredo, matrícula SIAPE nº 1634129 (titular); e Leonardo Figueiredo de

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  26/01/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL.



  Número

071/2015-PR     

  Folha   De

2 2 

  Entrada em Vigor

Menezes, matrícula SIAPE nº 1554416 (suplente), ambos lotados no Instituto Nacional de Saúde da

Mulher, da Criança e do Adolescente Fernandes Figueira - IFF;

III - Adriana Miranda Castro, matrícula SIAPE nº 1701191 (titular); e Guiomar Cristina Nascimento Lira - 

matrícula SIAPE 0462386 (suplente), ambas lotadas no  Instituto Nacional de Saúde da Mulher, da

Criança e do Adolescente Fernandes Figueira - IFF

IV - Nelson Passagem Vieira, matrícula SIAPE nº 1899447 (titular); e Elisabete Michel, matrícula SIAPE

nº 1353437 (suplente), ambos lotados no Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas - INI

V - Alexandre Gomes Vizzoni, matrícula SIAPE nº 1445349 (titular); e José Cerbino Neto, matrícula

SIAPE nº 2310096 (suplente), ambos lotados no Instituto Nacional de Infectologia Evandro Chagas - INI

VI - José Augusto Alves de Britto, matrícula SIAPE nº 0462768 (titular); e Tânia Maria Peixoto

Fonseca - matrícula SIAPE nº 1897107 (suplente), ambos da Vice-Presidência de Ambiente, Atenção

e Promoção da Saúde (VPAAPS/FIOCRUZ);

3.0 - VIGÊNCIA

A presente Portaria tem vigência a partir da data de publicação.

  Cancela   Altera   Distribuição   Data

    Geral  26/01/2015

* CONFERE COM O ORIGINAL.


